

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất Nông, lâm, ngư nghiệp

Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 với quyết tâm giành thắng lợi cao nhất. Vụ Đông Xuân 2022 - 2023, toàn huyện đã gieo sạ được 5.277,7 ha lúa. Trong đó: Chân ruộng cao sạ cưỡng 188,7 ha, chân ruộng 2 vụ 5.089 ha. Tổng diện tích cây trồng cạn đã gieo trồng được khoảng 2.967.5 ha, trong đó: Cây lạc: 1.275 ha, ngô: 254 ha, rau các loại 469,5 ha, đậu các loại 170,5 ha và sắn: 798,5 ha. UBND huyện đã chỉ đạo ngành nông nghiệp, 02 tổ công tác sản xuất nông nghiệp của huyện và các địa phương tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nông dân chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2022 - 2023; thường xuyên theo dõi, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh và chuột gây hại cây trồng để khuyến cáo các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả với quyết tâm giành thắng lợi cao nhất trong vụ sản xuất Đông Xuân. Trên địa bàn huyện xuất hiện một số loại sâu bệnh gây hại rải rác và chuột cắn phá, nhưng nhờ thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh và diệt chuột hiệu quả nên đến nay các loại cây trồng đều sinh trưởng và phát triển tốt.

Về chăn nuôi: Chỉ đạo ngành nông nghiệp chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ, không phát sinh dịch bệnh.

Về lâm nghiệp: Hướng dẫn các chủ rừng tập trung chăm sóc và trồng dặm rừng trồng năm thứ nhất; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tết trồng cây tại khu dân cư Hòa Sơn, xã Bình Tường. Chỉ đạo UBND xã Vĩnh An và Bình Tường thực hiện chi trả tiền hỗ trợ kinh phí trồng cây phân tán năm 2022 cho các hộ dân, tiếp tục đăng ký trồng cây phân tán năm 2023. Chỉ đạo UBND các xã được hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng theo quy định.

Về thủy lợi: Tập trung chỉ đạo các đơn vị quản lý nước điều tiết nước tưới hợp lý phục vụ sản xuất, nhìn chung các hồ chứa và công trình thủy lợi trên địa bàn

huyện đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023. Chỉ đạo rà soát, đăng ký kế hoạch thực hiện Chương trình kiên cố hóa kênh mương năm 2023.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - TTCN - Xây dựng

UBND huyện đã tổ chức thăm, động viên các doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm 2023; chuẩn bị nội dung về kêu gọi, xúc tiến đầu tư để giới thiệu đến các doanh nghiệp tại Hội nghị kết nối, gặp mặt đầu năm 2023 của Hội đồng hương Tây Sơn tại thành phố Hồ Chí Minh nhằm kêu gọi con em người Tây Sơn thành đạt đầu tư và kết nối các nhà đầu tư sản xuất kinh doanh tại địa phương để xây dựng và phát triển quyê hương.

Chỉ đạo nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động; theo dõi tiến độ thực hiện dự án sản xuất, kinh doanh của các chủ đầu tư đã được chấp thuận chủ trương, đầu tư và cho thuê đất tại các cụm công nghiệp của huyện. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trong cụm công nghiệp đã được UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư. Triển khai lập các thủ tục trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 mở rộng các cụm công nghiệp: Cụm Công nghiệp Bình Nghi và Gò cây (xã Bình Thành). Ban hành kế hoạch tháo dỡ, chấm dứt hoạt động sản xuất gạch ngói nung thủ công trên địa bàn năm 2023.

Chỉ đạo kiểm tra việc Công ty TNHH Đá Granite Tây Sơn đầu tư Dự án mở rộng Nhà máy chế biến đá Granite công suất 200.000m²/năm tại khu vực đất mua trúng tài sản bán đấu giá của Công ty TNHH Sông Kôn granite tại Cụm Công nghiệp Cầu 16; điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà máy sản xuất đồ nội ngoại thất từ gỗ, sợi nhựa đan và viên nén gỗ, do Công ty Greenwind Pte.Ltd đầu tư tại Cụm Công nghiệp cầu 16; Công ty TNHH AVP Quang Trung xin đấu nối hệ thống thoát nước mưa, nước thải thuộc các dự án ở khu B, khu C và khu A tại CCN Tây Xuân, xã Tây Xuân;

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra và đề xuất gia hạn tiến độ đầu tư Dự án nhà máy sản xuất viên nén tại cụm công nghiệp Tây Xuân của Công ty TNHH MTV năng lượng AVP Tây Sơn.

1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện ổn định, nhìn chung số lượng hàng hóa các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, nước uống, nhiên liệu tại các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn huyện dự trữ với số lượng lớn, nguồn cung dồi dào đa dạng đảm bảo đáp ứng phục vụ tiêu dùng cho Nhân dân.

Tham mưu triển khai hỗ trợ quảng bá, tiêu dùng và sử dụng sản phẩm nông sản, OCOP Bình Định, khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có sử dụng bếp ăn tập thể; các nhà hàng, khách sạn; các nhà phân phối trên địa bàn quản lý ưu tiên sử dụng và hỗ trợ đưa các sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP Bình Định vào hệ thống kênh phân phối, trưng bày, tiêu thụ góp phần quảng bá, đưa

hình ảnh sản phẩm đến đông đảo người tiêu dùng biết đến và sử dụng; Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch năm 2023; chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện tiêu chí về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới và hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; tổ chức làm việc với UBND xã Vĩnh An về việc thực hiện các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh kiểm tra, thẩm định, công nhận xã Bình Tường đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Đôn đốc các hợp tác xã tổ chức Đại hội thường niên đảm bảo thời gian theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và tổ chức đánh giá, phân loại hợp tác xã theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã.

1.5. Quản lý Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện thực hiện kế hoạch sử dụng đất khu dân cư đã được UBND tỉnh giao đất còn hiệu lực thực hiện. Tham mưu UBND huyện quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất 18 lô đất ở các xã Bình Nghi, Tây Bình với tổng diện tích 3.216,3 m². Phê duyệt 02 phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất với tổng diện tích 6.206,3 m²; phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất và giá đất cụ thể để phục vụ bồi thường, hỗ trợ do giải phóng mặt bằng một số công trình trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện một số nội dung của Tiêu chí số 17 về Môi trường trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới; tập trung triển khai và báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung của Tiêu chí số 7 về Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023.

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện làm việc với các đơn vị khai thác cát trên địa bàn huyện để yêu cầu thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động khai thác khoáng sản. Thẩm định, trình UBND tỉnh chấp thuận phương án khai thác tận thu cát để phục vụ nhu cầu dân sinh và các công trình phúc lợi tại địa phương của xã Tây Phú và xã Bình Tân.

Tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án xây dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư phía Nam sông Kôn, thôn Thượng Giang 2, xã Tây Giang, huyện Tây Sơn. Tham gia Hội đồng thẩm định đóng cửa mỏ khoáng sản của tỉnh đối với việc đóng mỏ đất san lấp 5,6 ha tại thôn Nam

Giang, xã Tây Giang của Công ty TNHH xây dựng tổng hợp Hiếu Ngọc và mở đất sét 1,38 ha tại thôn Tiên Thuận, xã Tây Thuận của Công ty TNHH Huy Hoàng Thiện.

1.6. Đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo tiếp tục theo dõi, đôn đốc thi công các công trình chuyển tiếp và triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình theo kế hoạch năm 2023; kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành 05 công trình, chỉ đạo báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng 01 dự án (Khu tái định cư xã Tây Vinh phục vụ cao tốc Bắc - Nam); lập dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư 07 công trình, lập nhiệm vụ khảo sát, thiết kế 17 công trình; tiếp tục triển khai lập quy hoạch 1/500 khu liên hợp thể dục thể thao huyện.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đô thị năm 2023; chỉ đạo kiểm tra, xác định ranh giới các khu quy hoạch dự kiến triển khai trong năm 2023: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Chính trang khu vực tháp Dương Long; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu làng rau VietGap Thuận Nghĩa; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị Tây Giang; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị khối Hòa Lạc; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị thương mại dịch vụ Tây Xuân. Phê duyệt chủ trương lập đề án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã Tây Bình đến năm 2030; tiếp tục đôn đốc các xã: Tây Phú, Bình Thành, Bình Hòa, Tây Bình, Bình Nghi, Tây Xuân khẩn trương hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030.

1.7. Tài chính, ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong tháng đạt 46,65 tỷ đồng (lũy kế đến nay 89,96 tỷ đồng, đạt 15,26% kế hoạch tỉnh giao và đạt 9,7% dự toán). Tổng chi ngân sách 43,47 tỷ đồng (lũy kế đến nay 81,46 tỷ đồng đạt 8,78% so kế hoạch năm) trong đó chi thường xuyên 28,82 tỷ đồng và chi đầu tư phát triển 14,64 tỷ đồng.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Về văn hóa, thể dục thể thao, thông tin, tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền các hoạt động của Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và Hội nghị xúc tiến đầu tư Vùng diễn ra tại Bình Định; tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và Lễ giao, nhận quân năm 2023; tuyên truyền Lễ đón Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn”; tuyên truyền, phổ biến 07 phương thức khai thác sử dụng thông tin của công dân thay thế cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; tuyên truyền về các hoạt động chỉ đạo, điều hành diễn ra trong tháng. Tổ chức Lễ tưởng niệm và Lễ giỗ 57 năm vụ thảm sát Bình An (26/02/1966 - 26/02/2023) và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023).

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện; tiến hành họp xét, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa và xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới năm 2022.

2.2. Về giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục: tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS cấp huyện; Hội thi “Xây dựng môi trường xanh - an toàn - thân thiện” cấp học mầm non; tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn đợt 2 cho giáo viên tiểu học, THCS; tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông” cho học sinh - giáo viên THCS cấp huyện, tham gia dự thi cấp tỉnh; cử giáo viên của huyện tham dự lớp tập huấn giới thiệu sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 theo Chương trình GDPT 2018 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; tham gia Hội thi Khoa học kỹ thuật cho học sinh THCS cấp tỉnh có 01 em đạt giải tư.

2.3. Về công tác y tế

Tiếp tục triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19; tăng cường công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, tay chân miệng, sởi trên địa bàn huyện, tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, công tác giám sát ca bệnh, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, hóa chất, thuốc men cần thiết... phục vụ công tác khám và điều trị bệnh; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023).

2.4. Về lao động, thương binh và xã hội

Chi trả thường xuyên tháng 02 cho 1.642 đối tượng người có công với cách mạng với số tiền 2.712,97 triệu đồng, chi trả 1 lần, truy lĩnh và trợ cấp mai táng phí cho 14 đối tượng, số tiền 117,74 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết và chuyển đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh xem xét giải quyết 25 hồ sơ người có công cách mạng.

Thực hiện chi trả tiền trợ cấp xã hội tháng 02 cho 7.502 lượt đối tượng, số tiền 3.695,58 triệu đồng; Hỗ trợ chi phí mai táng cho 26 thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 187,2 triệu đồng. Chỉ đạo rà soát đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khuyết tật có nhà ở xuống cấp cần hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở để giới thiệu Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Hội Bảo trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Bình Định xem xét, hỗ trợ.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện, kế hoạch đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn huyện năm 2023; kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Tiếp tục triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện chương trình, dự án giảm nghèo của Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, lực lượng vũ trang huyện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo tiếp tục tổ chức tuần tra, kiểm soát trên địa bàn huyện, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, kết quả phát hiện xử lý vi phạm hành chính 02 vụ - 10 đối tượng đánh bạc, giải tán 44 điểm đánh bạc nhỏ lẻ và 03 nhóm thanh niên chuẩn bị đánh nhau, 16 nhóm - 95 thanh niên tụ tập đêm khuya. Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 05 vụ phạm pháp hình sự, trong đó có 03 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ gây rối trật tự công cộng, 01 vụ đánh bạc. Làm tốt công tác rà soát, xác minh, truy bắt và vận động 03 đối tượng truy nã ra đầu thú.

Tăng cường công tác tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản...; tuyên truyền, nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm các quy định của Luật An toàn giao thông đường bộ, tổ chức tuần tra, kiểm soát 111 ca - 541 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện, lập biên bản xử phạt 93 trường hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông, tạm giữ 70 phương tiện, ra quyết định xử phạt 114 trường hợp vi phạm, phạt tiền 237,7 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 20 trường hợp.

Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2023, đã đưa 217 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân, đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao. Làm tốt công tác chuẩn bị các nội dung đảm bảo luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023; chỉ đạo xây dựng kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Chỉ đạo rà soát bổ sung quy hoạch lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp và quy hoạch lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023; chuyển công tác 01 công chức xã Bình Thuận đến công tác xã Bình Tân; phê duyệt kết quả trúng tuyển công chức cấp xã năm 2022; chuẩn bị cho công tác tuyển dụng viên chức năm 2023. Triển khai chương trình công tác thanh niên; hướng dẫn việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ theo quy định.

Hoàn thành công tác thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Bình Hòa và Tây Bình trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và Luật Phòng, chống tham nhũng; đang thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai tại Ủy ban nhân dân xã Tây Giang. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra năm 2022. Duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ, trong tháng đã tiếp dân định kỳ 02 lượt/02 công dân, tiếp dân thường xuyên 03 lượt/03 công dân đến phản ánh, kiến nghị và đã được giải thích, hướng dẫn theo quy định. Tiếp nhận 06 đơn, trong đó 05 đơn phản ánh, kiến nghị, 01 đơn khiếu nại đã chuyển đến cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc lúa và các cây trồng cạn vụ Đông Xuân 2022 - 2023; theo dõi diễn biến của thời tiết, tình hình sâu bệnh hại trên đồng ruộng để kịp thời hướng dẫn Nhân dân các biện pháp chăm sóc và phòng trừ. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, theo dõi, phát hiện và xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm đợt I năm 2023. Chăm sóc rừng trồng ở các dự án, tăng cường công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và chương trình phát triển mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

2. Chỉ đạo phát triển lĩnh vực công nghiệp - TTCN trên địa bàn huyện; rà soát các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai dự án báo cáo UBND tỉnh xử lý. Tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư các dự án trên địa bàn. Triển khai lập đồ án quy hoạch điều chỉnh cụm công nghiệp Phú An. Chỉ đạo giao mốc giới ngoài thực địa cho các dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại các cụm công nghiệp trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng ở các công trình, dự án đảm bảo chặt chẽ, đúng tiến độ và theo đúng quy định. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đăng ký sử dụng đất đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện lập hồ sơ đất đai và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức đấu giá đất ở các xã, thị trấn đã được tỉnh phê duyệt; tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

4. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng cơ bản ngay từ đầu năm, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình đã có trong kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, chống lãng phí.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trong tháng, trong đó chú trọng tuyên truyền Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng huyện Tây Sơn, giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2023); tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022, triển khai kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn huyện.

6. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; tiếp tục củng cố nhân lực, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, nhất là tuyến y tế cơ sở, tập trung nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện

các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

7. Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn huyện, chú trọng đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động, định hướng phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu xuất khẩu lao động. Tổ chức chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho người có công cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

8. Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, phấn đấu nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số cạnh tranh của huyện và mức độ hài lòng của người dân đối với việc giải quyết các thủ tục hành chính của chính quyền cấp huyện, cấp xã; tổ chức thực hiện sôi nổi phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo đổi mới tác phong, lề lối làm việc; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở các phòng ban ngành thuộc huyện đảm bảo thực thi nhiệm vụ được giao.

9. Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng huyện Tây Sơn đạt huyện nông thôn mới năm 2023 và nhiệm vụ xây dựng và phát triển đô thị; kế hoạch nâng cao hiệu quả các hoạt động thương mại, dịch vụ, đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của huyện.

10. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện; tăng cường công tác đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, phòng, chống các tệ nạn xã hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý các đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng và giúp đỡ người tha tù tái hòa nhập cộng đồng. Thực hiện tốt quy chế tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên, tiếp nhận xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh tiến hành xác minh, kết luận, kiến nghị giải quyết đúng quy định pháp luật. Tổ chức thanh tra theo kế hoạch, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện các kết luận sau thanh tra. Tổ chức ra quân huấn luyện; luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023 đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 2023, đề nghị các đơn vị, địa phương trong huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng